;% "E'a/eQQflZz'é? é

Botado de Tão Peaulo
CNPJ 44.518.405/0001-91

“Sempatia do Centea Oeste *

DECRETO 3190/2023

Dispde sobre o hordrio de funcionamento da

Prefeitura Municipal de Alvinlândia em dias de jogos

do Brasil na Copa do Mundo Feminina da FIFA 2023.

0 PREFEITO DO MUNICIPIO DE ALVINLANDIA-SP, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Organica

do Municipio de ALVINLANDIA-SP,

CONSIDERANDO a realização dos jogos da Copa do Mundo Feminina da FIFA em 2023, e a participagdo

da Selegdo Brasileira Feminina de Futebol na primeira fase do referido Mundial;

CONSIDERANDO que os jogos da Seleção Brasileira Feminina estão previstos para os dias 24 e 29 de

Julho e dia 2 de agosto, todos no periodo da manhã;

CONSIDERANDO a necessidade de planejamento refacionada ao funcionamento do Poder Executivo do

Municipio de ALVINLANDIA-SP nos dias de jogos da Seleção Brasileira Feminina de Futebol na Copa do

Mundo de Futebol Feminino FIFA 2023;

CONSIDERANDO que, na hipótese de classificagdo para as etapas subsequentes, a Seleção Brasileira de

Futebol poderá jogar em dias úteis;

DECRETA:

Art. 12 No dia 24 julho do corrente ano, dia em que estd previsto jogo da Seleção Brasileira de Futebol

Feminina na Copa do Mundo de Futebol Feminina FIFA 2023, o funcionamento da Prefeitura Municipal

de ALVINLANDIA-SP, para expediente e atendimento ao público, serd das 12hs as 17hs;

§ 12 Em caso de classificagdo da Selegdo Brasileira Feminina de Futebol para as etapas subsequentes, o

horário do expediente interno e do atendimento ao publico sera elaborado em novos decretos para

esta finalidade.

$ 22 Ficam prorrogados para o primeiro dia útil subsequente os prazos que se iniciarem e vencerem nos

dias a que se refere este artigo.

PARAGRAFO UNICO: no dia 25/08/2023, todos funciondrios deverdo seguir o seguinte hordrio a

compensar a data anterior, ficando assim: das 07:00 as 11:00 e das 12:00 as 17:00 horas, conforme

previamente descrito no §12 do artigo 22 abaixo descrito.

Art. 22 Nos dias de que trata o art. 12 deste Decreto, os servidores estardo dispensados do registro

eletrénico de ponto, ficando a cargo dos respectivos gestores imediatos a fiscalizagdo e o controle do

cumprimento da jornada de trabalho.

§ 12 Os servidores deverdo compensar a diferenga apurada entre a jornada didria normal e aquela

estabelecida no art. 12 deste Decreto até o dia 30 de dezembro de 2023, ou a cargo do chefe do

e

Rua Major Couto, 294 - CEP 17430-021 - ALVINLANDIA - SP

Fone: (14) 3473-8700 — e-mail: administracao@alvinlandia.sp.gov.br www.alvinlandia.sp.gov.br

CNPJ 44.518.405/0001-91

“Sempatia do Centrs Oeste”

executivo conforme pardgrafo único acima descrito, ficando o gestor imediato responsavel pela

apuração das horas não trabalhadas e o controle das respectivas compensagdes.

$ 22 A critério do gestor imediato e com autorizagdo da chefe do executivo, o servidor poderá optar

pelo cumprimento integral de sua jornada de trabalho nas datas a que se refere o art. 12 deste Decreto,

hipétese na qual deverd realizar o registro eletrnico de ponto na forma usual.

$ 3º O gestor imediata devera infarmar ao RH as horas não compensadas pelo servidor que tiver

cumprido a jornada nos termos do "caput" deste artigo, para os devidos registros e correspondentes

descontos na remuneragao.

Art. 32 - Ficam excluidos deste Decreto, os serviços essenciais, cujas atividades não podem sofrer

interrupção de continuidade, ficando a cargo dos responséveis as convocagdes e os regramentos que se

fizerem necessdrios.

Art. 42 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagdo.

ALVINLANDIA-SP, 21 DE JULHO DE 2023.

ABIGAIL CATELI DIAS

Prefeita Munjcipal

Publicado e registrado na Secretaria Adnfin|strativa da Prefeitura, na data supra.

—_——eee—————————eeeeeeeeeeeeeeee

Rua Major Couto, 294 - CEP 17430-021 - ALVINLANDIA - SP

Fone: (14) 3473-8700 e-mail: administracao@alvinlandia.sp.gov.br — www.alvinlandia.sp.gov.br